
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 236 DEL 07-05-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 78 del 07-05-2019

 

OGGETTO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA
ELEMENTARE "MULÈ BERTOLO" E DEGLI EDIFICI COMUNALI
"AUTOPARCO COMUNALE" E "CENTRO DIURNO PER ANZIANI"
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.36 CO.2 - LETT. "A"-DEL D. LGS.
N.50/2016. CUP: F99E18000230001; CIG: 7895221E77.

 
 

IL R.U.P. E RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con determinazione sindacale n.8 del 01 marzo
2019, con attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e
s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
 
PREMESSO CHE:
-          questo Ente risulta beneficiario del contributo di € 40.000,00 concernente “l’assegnazione ai
comuni aventi popolazione inferiore a 2.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019”, in
forza della legge finanziaria n.145/2018, art.1 commi da 107 a 112, e del successivo Decreto del Capo
del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 con i
relativi allegati, pubblicato sulla G.U. n. 11 del 14/01/2019;
-          l’Amministrazione Comunale ha individuato l’intervento da realizzare con il predetto contributo,
nei lavori di manutenzione straordinaria della Scuola Elementare “Mulè Bertolo” e degli edifici
comunali “Autoparco Comunale” e “Centro diurno per anziani”;
-          con Determinazione Sindacale n. 13 del 26/04/2019 veniva nominato R.U.P. per i lavori in oggetto,
lo scrivente  geom. Melchiorre Trabona, Responsabile dell’Area III Servizi Tecnici e Gestione del
Territorio;
-          lo scrivente Responsabile dell’Area III, ha redatto il progetto esecutivo relativo ai lavori di che
trattasi, ammontante a complessivi € 40.000,00, con il seguente quadro tecnico economico:

 IMPORTO Lavori
A.1 lavori a base d'asta  €  33.390,92  €  33.390,92
A.2 Oneri Sicurezza  (3% su lav.)  €    1.001,73
A.3 Lavori soggetti  a ribasso d'asta  €  32.389,19

SOMME a disposizione dell'Amm.ne
B.1 IVA al 10% di A.1  €    3.339,09
B.2 Imprevisti ed oneri conferimento in  €    2.602,17

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 236/2019



discarica
B.3 Onorario competenze tecniche interne RUP, 

progettazione misure e contabilità lavori
ecc.

 €      667,82

Totale somme a disposizione  Amm.ne  €   6.609,08  €    6.609,08
Importo complessivo dell'opera  €  40.000,00

-          il progetto è corredato del parere Tecnico favorevole espresso dallo scrivente in data 26/04/2019 ai
sensi dell’art.5 Legge Regionale n.12 del 12 luglio 2011, sul progetto esecutivi in oggetto nonché del
parere di Validazione favorevole della progettazione, espresso dallo scrivente in data 27/04/2019 e
redatto ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. come recepito dalla L.R. n.12/2011;
-          con deliberazione della Giunta Comunale n.53 del 03 maggio 2019 è stato approvato in linea
amministrativa  il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della
Scuola Elementare “Mulè Bertolo” e degli edifici comunali “Autoparco Comunale” e “Centro diurno
per anziani”; a firma del Responsabile dell’Area III Tecnica e Gestione del Territorio, per l’importo
complessivo di €.40.000,00 di cui €.33.390,92 per lavori ed €.6.609,08 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
 
DATO ATTO che al progetto di che trattasi la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Comitato
Interministeriale per la programmazione Economica ha assegnato il CUP: F99E18000230001, l’ANAC
ha assegnato il seguente codice CIG: 7895221E77;
 
RILEVATO di dover provvedere all'adozione della determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e per il caso di affidamento diretto l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
 
RILEVATO, ancora, che:
·         il comma 108 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio, prevede che: I lavori e gli
interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera b), e 37,
comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
·         il comma 109 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio, prevede che: “il comune
beneficiario del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
maggio 2019”;
·         L’ANCI nazionale con nota circolare prot. 5/VSG/SD/MD-19 del 21 gennaio 2019 sulle modalità
operative che prevedono tempi e procedure semplificate per l’affidamento dei lavori in base al comma
912 della medesima legge di bilancio ed in particolare chiarisce che gli appalti di lavori sotto soglia
potranno essere affidati per importo inferiore a €.40.000 con affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici ed ancora che i Comuni beneficiari fino a 2000 abitanti
potranno procedere con affidamento diretto;
·         oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della Scuola
Elementare “Mulè Bertolo” e degli edifici comunali “Autoparco Comunale” e “Centro diurno per
anziani”;
·         il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici
ed in particolare della Scuola Elementare “Mulè Bertolo” e degli edifici comunali “Autoparco
Comunale” e “Centro diurno per anziani”;
·         la liquidazione delle somme dovute per i lavori avverrà entro 30 giorni dalla data di presentazione
della fattura elettronica;
·         in presenza di ritardi nell’esecuzione dei lavori in parola, sarà applicata una penale pari allo 0,3 per
mille per ogni giorno di ritardo, sull’importo netto contrattuale;
·         per superare il rischio di de finanziamento di cui al comma 109, correlato con il termine perentorio
di inizio dei lavori entro il 15 maggio 2019 si procede all’affidamento diretto dei lavori ai sensi

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 236/2019



dell’art.36 comma 2 – lett.a) del D.Lgs. n.50/2016;
·         la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura, sulla base della perizia approvata e
previa redazione del conto finale;
·         il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata e perfezionato con
l’attestazione di regolare esecuzione dei lavori;
·         le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel capitolato speciale di appalto e nel presente
atto;
·         i lavori di che trattasi possono essere affidati alla Società CA.MA.R. S.r.l., di cui rappresentante
legale è la sig.ra Baudo Giuseppa e socio lavoratore risulta il Sig. Granatella Rosolino, con sede in
Vallelunga Pratameno, Via Paolo Borsellino, 2, iscritta alla CCIAA di Caltanissetta numero REA: CL –
115939, Codice fiscale e n.iscr. al Reg. Imprese 02040100857, idonea, di fiducia, in possesso dei
requisiti di carattere generale nonché di quelli tecnico-professionali e resasi immediatamente
disponibile come da verbale di negoziazione del 06/05/2019 da cui risulta anche che la stessa si è
dichiarato disponibile ad eseguire i lavori in progetto con l’applicazione di un ribasso del 3,00%
sull’importo di €.32.389,19, oltre €.1.001,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi di
eseguire i lavori per un importo netto di €.31.417,51 oltre €.1.001,73, per un totale di €. 32.419,24, oltre
iva al 10%.
 
RAVVISATA la propria competenza all'adozione della determina a contrarre per i lavori di che trattasi;
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n.
8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA
A.     DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa, dando atto che il presente provvedimento costituisce Determina a Contrarre ai
sensi dell'art. 32 - comma 2 - del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
B.     DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti relativi a lavori,
forniture e servizi approvato con Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, si procederà all’acquisto
dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA ELEMENTARE “MULÈ
BERTOLO” E DEGLI EDIFICI COMUNALI “AUTOPARCO COMUNALE” E “CENTRO DIURNO
PER ANZIANI”, mediante affidamento diretto ad un operatore economico in possesso dei requisiti di
carattere generale nonché di quelli tecnico-professionali;
C.     DI AFFIDARE alla Società CA.MA.R: S.r.l. di cui rappresentante legale è la sig.ra Baudo
Giuseppa e socio lavoratore risulta il Sig. Granatella Rosolino, con sede in Vallelunga Pratameno, Via
Paolo Borsellino, 2, iscritta alla CCIAA di Caltanissetta numero REA: CL – 115939, Codice fiscale e
n.iscr. al Reg. Imprese 02040100857. i lavori di che trattasi per l’importo complessivo di €.32.419,24,
di cui €.31.417,51 per lavori al netto del ribasso offerto del 3,00% ed €.1.001,73 per incidenza oneri
sicurezza, oltre iva al 10%;
D.     che per effetto della negoziazione con il ribasso del 3% offerto dall’operatore economico,
l’importo complessivo del progetto resta determinatole in €.38.931,16, di cui €.32.419,24 per lavori ed
€.6.511,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con una economia accertata di €.1.068,84;
E.     DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.38.931,16 allocata nel bilancio 2019-2021, esercizio
2019, in corso di formazione, al capitolo entrata n.2990 – cod.4.200.0100 ed ai capitoli di spesa n.9700

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 236/2019



cod. 01.01.2.202 per €.24.137,32 ed al cap. n.11617 – cod. 04.01.2.202 per €.14.793,84;
F.     DI PROCEDERE alla liquidazione con successivo provvedimento, previa stipula di scrittura
privata non autenticata, emissione del conto finale e regolare esecuzione, verifica di regolarità
contributiva (DURC) e presentazione di fattura;
G.     DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per i conseguenti adempimenti;
H.    DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi e nella
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home-page del sito internet istituzionale
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.
 

Il RUP -Responsabile  dell’Area III
Geom. Melchiorre Trabona

 
          Villalba, 07-05-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA          

 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 236/2019



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 38.931,16 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
284 01.01.202 9700 0 20.099,930,00 0,00 SOCIETA' CA.MA.R. SRL
285 01.01.202 9700 0 4.037,39 0,00 0,00
286 04.01.202 11617 0 12.319,310,00 0,00 SOCIETA' CA.MA.R. SRL
287 04.01.202 11617 0 2.474,53 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 236/2019


